Regesto: F.C. CASULA, *Carte*, n. 382.

Citato in M.G. MELONI, *I Cistercensi nella Sardegna catalano-aragonesa*, in *I Cistercensi in Sardegna. Aspetti e problemi di un Ordine monastico benedettino nella Sardegna medioevale*. Atti del Convegno di Studi, Silanus, 14-15 novembre 1987, Nuoro 1990, pp. 85-93, p. 90.

«Encara us fem saber, seynor, que han mort l'abat de Paules, lo qual tragueren del seu monestir, presents II cathalans qui ab ell eren, e menaren[...^a]-lo sen en I bosch e des[...^b]aren-lo, e a[...^c]guaren-lo. E és oppinió e fama [...^d]ica que l'viccarí dels marqueses ho ha feit ffer per ço, car és cert que ja l'altra vegada li donà un buffet lo dit viccarí e li posà la trotxa al pits.».

^a 2 lettere circa ^b 4 lettere circa ^c 2 lettere circa ^d 3 lettere circa con segno di abbreviazione superiore

279

1333, giugno 23, Montblanc

Il re Alfonso informa il giudice di Arborea, e nel contempo anche i Malaspina e i Doria, di aver disposto per ragioni di sicurezza che venissero fatti lungo tutte le coste, nei luoghi designati, continui fuochi di segnalazione, in un periodo compreso tra la festa della Beata Maria del mese di marzo (25 marzo) fino alla festa di San Michele (29 settembre).

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 515, ff. 114v-115.

Alfonsus et cetera. Egregio viro Ugoni, vicecomiti de Basso ac iudici Arboree, salutem et dilectionis affectum. Scire vos volumus nos pro insule Sardinie tutione et ne nostri inimici ex arrupto dicte insule et habitantibus in eadem ac bonis eorum possent dampna quomod[olibe]t subinferre noviter ordinasse quod in tota maritima nostra dicte insule, in locis per nos designatis, fiat farahones continue a festo Beate Marie mensis marcii usque ad festum Sancti Michelis sequentis. Et licet teneamus effirmo quod vos super [...] et locis nostris caute et sollicite providistis tamen exsuper ha- // bundanti hec vobis curavimus intimare. Datum in Monte Albo, nono kalendas iulii, anno Domini M CCC XXX tercio.

Petrus Luppeti, provisa in consilio per dominum regem.

Similis de verbo ad verbum et sub eodem kalendario fuit missa nobilibus et prudentibus viris marchionibus Malespine.

Idem.

Similis de verbo ad verbum et sub eodem kalendario fuit missa nobilibus et prudentibus viris dominis de Auria.

Idem.

^a 5 lettere circa

280

1333, settembre 14, Lleida

Il re Alfonso scrive al governatore Ramon de Cardona, esprimendo preoccupazione per le leghe che Genovesi, Pisani, Doria e Malaspina ordivano contro la Corona.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 516, ff. 169v-170.

281

1333, settembre 14, Lleida

Il re Alfonso scrive al giudice di Arborea Ugone II, esprimendo preoccupazione per le leghe che Genovesi, Pisani, Doria e Malaspina ordivano contro la Corona.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 516, ff. 170v-171.

282

1333, settembre 17, Lleida

Il re Alfonso scrive ai consiglieri e probiviri di Sassari, ai quali assicura il pronto intervento del governatore contro le attività criminose di Doria e Malaspina contro gli abitanti della città.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 516, ff. 171, 2°-172.

283

1333, settembre 17, Lleida

Il re Alfonso scrive al governatore Ramon de Cardona sulla questione di cui al doc. 282.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 516, ff. 172, 2°-172v.

284

1334, maggio 30, Teruel

Il re Alfonso scrive al castellano di Osilo Dalmau d'Avinyó, al quale per i suoi grandi meriti viene assegnato a vita il castello predetto, salvo il caso in cui lo stesso dovesse essere restituito ai Malaspina.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 517, f. 34v.

285

1334, giugno 28, Sassari

Tregua stipulata tra il governatore Ramon de Cardona e Filippo Medico, abitante di Alghero, procuratore e sindaco dei Doria e nell'occasione rappresentante anche dei marchesi Malaspina.

Copie semplici: [C], ACA, *Cancillería, Papeles por incorporar*, caja 3; [C¹], ACA, *Cancillería, Papeles por incorporar*, caja 22, n. 480, ff. 1-2.

Treuga facta inter officiales regios et homines Alguerii^a.

In nomine Domini. Noverint universi quod die et anno et testibus infrascriptis, in presentia egregii et potentis viri domini Rai-mundi de Cardona, gubernatoris generalis et cetera, comparavit venerabilis et discretus Philipus Medici, habitator et burgensis Alguerii, procurator et sindicus egregii viri Branchaleonis de Auria et nobilis viri Isnardi de Auria, tenentis locum nobilis viri Isdraelis de Auria, potestatis Alguerii, pro egregiis viris dominis de Auria, necnon totius universitatis Alguerii, prout de procuratione sua et sindicatu fidem fecit plenariam per instrumentum publicum confectum in Alguelio, XI die mensis iunii, anno subscripto, inditione secunda secundum cursum terre Alguerii, et clausum per manum Francisci de Silva, notarii publici auctoritate regia. In quo instrumento plena potestas et baylia per dictos principales ad tractanda et facienda infrascripta eidem Philippo Medico est concessa, et quod instrumentum de voluntate eiusdem Philippi penes dicti domini gubernatoris curiam est retentum. Et nominibus quibus supra cum instantia suplicavit eidem gubernatori quod treugam dumdum habitam et condictam inter ipsum dominum gubernatorem, ex una parte, et dictum Philip-pum Medicum, nominibus quibus supra, ex altera, prorogare et

refirmare, aut novam treugam concedere de benignitate solita dignaremur^b. Offerens se paratum ex potestate sub se hiis attributa consimilem treugam concedere et donare eidem domino gubernatori et omnibus aliis gentibus dicti domini regis super cuius suplicationis instantia deliberantium^c retenta per dictum dominum gubernatorem, necnon habito postea cum dicto procuratore seu sindico mediantibus nobilibus et quibusdam aliis notabilibus presentis colloquio et tractatu. Dictus dominus gubernator, // ex una parte, et dictus Philippus Medicus, procurator et sindicus qui supra, ex altera, ad talis treuge concessionis formam concorditer devenerunt, videlicet quod dictus dominus gubernator, auctoritate^d quo fungitur, cum testimonio presentis publici instrumenti concessit dicto Philippo Medico, procuratori et sindico supradicto, ac nomine illorum quorum procurator et sindicus existit, legitime stipulanti et recipienti, treugam et treuge securitatem et tranquillitatem, tantum et tamdiu ex nunc inantea duraturam donec a dicto domino rege mandatum suscepit per nuntium vel per epistulam de procedendo contra terras et homines de Auria et, postquam ipsum mandatum suscepit, quod teneat^e et debeat illud denuntiare per litteram Branchaleoni, potestati, vel eius locumtenenti et universitati Alguerii. Et post denuntiationem, predictam treugam etiam adhuc duret per quinque dies a die et hora dicte denuntiationis continue, subsequentes. Promitentes, bona fide, quod interim non inferet aut inferri faciet, consentiet, aut permitet ullam molestiam, iniuriam seu offensam contra prenominatos principales aut homines Alguerii, Montisleonis, Nuracarii et Capodabbas, aut bona eorum. Immosiqui vassalli aut subditi dicti domini regis contra loca, personas et bona predicta in isto intermedio temporis contrafacerent eos puniet aut ad puniendum posse suum faciet cum effectu tanquam fractores treuge et pacis, iustitia mediante. Et dictus Philippus Medicus, ex potestate sibi super hiis, ut premititur, attributa, tanquam procurator et sindicus supradictus, concessit et donavit dicto domino gubernatori et omnibus subditis et vassallis eiusdem domini regis, et michi notario infrascripto, nomine illorum quorum interest aut interesse poterit, legitime stipulanti et recipienti, treugam et treuge securitatem et tranquillitatem, tantum et tamdiu exnunc inantea duraturam donec dominus Marianus et dominus Fabianus et dominus Damianus de Auria, ex una parte, et dominus Casanus et dominus Galeotus et dominus Barnabos

de Auria, ex altera parte, aut duo ex prenominatis, videlicet unus de nominatis primo loco et alter de nominatis secundo loco, ad Castrum Ianuense, vel ad Alguerium, aut ad alias partes terrarum dominorum de Auria, in insula Sardinie situatarum, provenerint. Et postquam provenerint, quod potestas et universitas Alguerii teneantur et debeant adventum illorum denuntiare per litteram dicto domino gubernatori, vel eius locumtenenti. Et post denuntiationem predictam treugam^f etg adhuc duret per quinque dies a dictae denuntiationis die et hora continue subsequentes. Prominentes, bona fide, nominibus quibus supra quod principales predicti, quorum procurator existit, interim non inferent aut inferri facient, consentient seu permittent ullam molestiam, iniuriam seu offensam contra prenominatum dominum gubernatorem aut contra subditos et vassallos seu terras dicti domini regis aut bona ipsorum. Immo siqui homines aut subditi ipsorum predictorum // principalium aut districtus eorum contra loca, personas et bona eiusdem domini regis in isto temporis intermedio contrafacerent, dicti principales sui eos punient aut ad puniendum eos posse suum facient cum effectu tanquam fractores treuge et pacis iustitia mediante. In cuius treuge comissione^h dictus Philipus Medicus comprehendit et comprehendere intendit terras, loca, homines atque bona eorum egregiorum virorum dominorum marchionum Malespine. Quod fuit actum in civitate Sasseri, in camera hospitii venerabilis viri Raimundi de Monte Pavone, ubi dictus dominus gubernator hospitatur, quarto kalendas iulii, anno Domini M CCC XXX quartoⁱ.

Et inde fuerunt facta dua publica instrumenta per alphabetum divisa, quorum unum fuit traditum dicto Philipo Medico et alterum penes dictum dominum gubernatorem retentum.

Testes nobilis Iacobus de Aragonia, Berengario Arnaldo de Angularia et venerabilis Raimundus de Monte Pavone, Bernardus de Senesterra et pluribus aliis.

^a Convenientie et promissiones facte inter nobilem Raimundum de Cardona quo gubernatorem et nomine domini regis, ex parte una, et procuratorem nobilium de Auria, ex altera, super treuga V dierum adinvicem duratura inter partes *in C^l* b dignaretur *in C^l* c deliberatione *in C^l* d auc-

toritate officii in *C^le* teneatur in *C^lf* treuga in *C^lg* etiam in *C^lh* concessione in *C^li* XXXIII segue XLIII depennato in *C^l*

286

1334, agosto 17, Sassari

Lettera del governatore Ramon de Cardona al re d'Aragona su alcune questioni riguardanti i Malaspina. «Els marqueses» (probabilmente Azzone, Federico e Giovanni Malaspina di Villafranca) avevano mandato un ambasciatore presso il re per ottenere la grazia, ma, secondo il *De Cardona*, i suddetti marchesi, che in quel momento detenevano tutto il patrimonio della famiglia, avrebbero dovuto avere solo un terzo dei possessi sardi e italiani; un altro terzo avrebbe dovuto averlo Giovanni Mulàs (cioè di Mulazzo) ed infine il restante terzo sarebbe spettato a Manfredi e Luchino.